
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016

Edição 948 - Editado em 70 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A N.º 011/2016 

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, usando suas atribuições e nos termos do 
inciso III, do art. 193 da Lei n.º 1.883, de 05 de abril de 2012.

R E S O L V E 

I – Determinar, com fulcro nos deveres e proibições ao ocupante de cargo público da 
Lei Municipal nº 1.883/12, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
conduta do servidor, matriculado sob o n.º 10.650, em razão dos fatos constantes do Detalha-
mento do Protocolo nº 10571/2016, constituir infração da referida Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Disciplinar nomeada pela Portaria n.º 3.154 de 11 de setembro 
de 2015, a dar cumprimento ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 
1.883/12.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Dê-se ciência. 

Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2016.

Caroline Schoenberger
Procuradora Geral do Município

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
25/01/2017.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AEF9033  279150H000013099  06/12/2016  65300
AHS3692  279150H000013518  04/12/2016  61060
AMM4823  279150H000013324  06/12/2016  55411
ANG8334  279150H000013378  07/12/2016  53800
ANH5623  279150H000013323  06/12/2016  55411
AOG8496  279150H000013317  05/12/2016  54526
APN0049 279150H000013318  05/12/2016  55411
APO0473  279150H000013372  05/12/2016  56731
APX7739  279150H000013322  06/12/2016  55411
ARE3155  279150H000013519  06/12/2016  55414
ARW3473  279150H000013520  06/12/2016  54600
ATF9934  279150H000013517  05/12/2016  55090
AUR4808  279150H000013369  06/12/2016  53800
AWV4645  279150H000013373  07/12/2016  55090
AWW3336  279150H000013376  07/12/2016  54521
AXA7785  279150H000013319  06/12/2016  55250
AXF7636  279150H000013374  07/12/2016  54600
AXT4264  279150H000013321  06/12/2016  54526
AYT2552 279150H000013375  07/12/2016  55411
AZA4317  279150H000013371  06/12/2016  55411
AZB1658  279150H000013368  06/12/2016  65300
HHB6722  279150H000013377  07/12/2016  76251
JHJ8434  279150H000013521  06/12/2016  76252
MAE6997  279150H000013320  06/12/2016  55680
NRL7966  279150H000013370  06/12/2016  55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/01/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AKO1598 279150NIC0001368  07/12/2016  50020  R$ 127,69
EJW2706  79150NIC0001369  07/12/2016  50020  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 30/01/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AAQ9665  279150H000012622  29/09/2016  57380 R$ 191,54
ACQ0990  279150H000012562  19/09/2016  55412  R$ 127,69
AEF9524  279150H000012150  30/09/2016  55680 R$ 127,69
AES0720  279150H000012568  03/10/2016  54526  R$ 127,69
AFM5011  279150H000011970  03/10/2016  54522  R$ 127,69
AFM5838  279150H000012563  20/09/2016  55412  R$ 127,69
AGF7720  279150H000012634  03/10/2016  55090 R$ 85,13
AGO6265  279150H000012619  29/09/2016  55412  R$ 127,69
AGT8843 279150H000012564  21/09/2016  55412  R$ 127,69
AGX3756  279150H000012566  23/09/2016  55412  R$ 127,69
AHW5975  279150H000012315  29/09/2016  55417  R$ 127,69
AHX6798  279150H000012402  30/09/2016  54522  R$ 127,69
AJH0346  279150H000012567  03/10/2016  54522  R$ 127,69
AKG0766  279150H000012628  03/10/2016  54526  R$ 127,69
AKG9921  279150H000012616  29/09/2016  55413  R$ 127,69
AKT2871  279150H000011967  26/09/2016  54521  R$ 127,69
ALD1321  279150H000012404  30/09/2016  55411  R$ 127,69
AMG8456  279150H000012633  03/10/2016  55090  R$ 85,13
ANV3424  279150H000012403  30/09/2016  54522  R$ 127,69
AOK8506  279150H000012639  03/10/2016  55090  R$ 85,13
APN0880  279150H000012632  03/10/2016  55090  R$ 85,13
APO7447  279150H000012317  29/09/2016  54526 R$ 127,69
AQO6280  279150H000012617  29/09/2016  55411  R$ 127,69
ARF3671  279150H000012314  22/09/2016  55412  R$ 127,69

ARQ4653  279150H000012618  29/09/2016  55411  R$ 127,69
ASC4620  279150H000012635  03/10/2016  55090  R$ 85,13
ASY8094  279150H000012569  03/10/2016  54526  R$ 127,69
ATC9283  279150H000012313 21/09/2016 55412  R$ 127,69
ATO6028  279150H000011971  03/10/2016  55413  R$ 127,69
AUD4654  279150H000011957  22/09/2016  55412  R$ 127,69
AUK9356  279150H000012148  30/09/2016  54526  R$ 127,69
AUL9381  279150H000011966  03/10/2016  54522  R$ 127,69
AUS2381  279150H000012316  29/09/2016  55411  R$ 127,69
AUV4168  279150H000011956  26/09/2016  55411  R$ 127,69
AVF3317  279150H000011968  03/10/2016  54521  R$ 127,69
AVG8111  279150H000011974  03/10/2016  54521  R$ 127,69
AVO2438  279150H000011963  03/10/2016  55411  R$ 127,69
AWY5987  279150H000011958  30/09/2016  55414  R$ 127,69 
AXK7366  279150H000012640  03/10/2016  55090  R$ 85,13
AXM2101  279150H000012624  30/09/2016  54600  R$ 85,13
AYK6096  279150H000012147  29/09/2016  60501  R$ 191,54
AZO6860  279150H000011973  03/10/2016  55411  R$ 127,69
AZQ1986  279150H000012629  03/10/2016  55413  R$ 127,69
AZU3006  279150H000012627  03/10/2016  54521  R$ 127,69
BAR9541  279150H000012621  29/09/2016  55411  R$ 127,69
BOD9497  279150H000012638  03/10/2016  55090  R$ 85,13
COR7950  279150H000012401  30/09/2016  55680  R$ 127,69
DBL1576  279150H000012626  03/10/2016  55090  R$ 85,13
DHG2749  279150H000012625  03/10/2016  55090  R$ 85,13
DIJ8175  279150H000012620  29/09/2016  55415  R$ 127,69

GKX5168  279150H000012637  03/10/2016  55090  R$ 85,13
GRR8637  279150H000012565  20/09/2016  55412  R$ 127,69
JEI0199  279150H000012146  19/09/2016  55412  R$ 127,69

MDX6984  279150H000012636  03/10/2016  55090  R$ 85,13
OOX9306  279150H000011960  29/09/2016  73662  R$ 85,13
PVP7313  279150H000012631  03/10/2016  60501  R$ 191,54

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 07 a 08 de Dezembro de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
07.12 AMN4004, AGO5368, ACJ8855, AQK8758, AJX9190, DOM5011, AQL8630

08.12 CLY1993, AYU7694, BCP1523, AWL0876, ACJ8855, AVL5501, KVC8785, 
CFT8276

Telêmaco Borba, 08 de Dezembro de 2016.



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 20162
Edição 948

PLANOS INTEGRADOS DE TELÊMACO BORBA TERÃO A SUA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA

No dia 12 de dezembro (segunda-feira) será realizada a Audiência Pública de início dos trabalhos de 
Revisão do Plano Diretor, de elaboração do Plano de Mobilidade e do Plano de Arborização Pública. A realiza-
ção dos três planos de forma integrada e participativa pode ser considerada como um marco no planejamento 
territorial de Telêmaco Borba. 

O município já possui um Plano Diretor, aprovado em 2006, mas deve passar por um processo de 
revisão, obedecendo a Lei Federal do Estatuto da Cidade e a própria lei do Plano Diretor, que exige uma 
avaliação aprofundada do instrumento a cada 10 anos. Esse Plano abrange a área urbana e a área rural, de-
finindo a forma de ocupação do território, as necessidades de melhorias em infraestrutura e serviços públicos, 
beneficiando toda a população do município. Terá como resultado um plano de ação, prevendo investimentos 
plurianuais em projetos e ações prioritárias. Também proporá modificações no conjunto de leis que definem 
diretrizes importantes para a cidade, como por exemplo, o zoneamento de uso e ocupação do solo.

O Plano de Mobilidade tem como objetivo promover a acessibilidade e qualificar as condições urbanas 
de mobilidade incluindo o transporte não motorizado (pedestres, ciclistas, veículos de propulsão humana e 
veículos de tração animal), transporte motorizado (coletivo, taxi, escolar, fretamento, individual e privado) e 
transporte de bens, mercadorias e serviços. Também resulta em plano de ação e legislação pertinente. 

O Plano de arborização fará uma avaliação da arborização existente na área urbana de Telêmaco Bor-
ba, verificando a compatibilidade entre paisagem, sombreamento, adequação à largura das calçadas e à 
infraestrutura. Tem como objetivo o planejamento do plantio e manutenção de espécies nativas adequadas 
aos diferentes espaços públicos.

A audiência terá como foco a discussão de conceitos básicos sobre cada um dos planos, de modo 
a facilitar a participação da comunidade nos próximos eventos participativos. Também será apresentado o 
Plano de Trabalho, abarcando os produtos a serem apresentados, o cronograma de atividades e as formas 
de participação da sociedade. 

Todo o trabalho de planejamento será acompanhado e fiscalizado pelo Conselho Municipal da Cidade. 
Com o intuito de aprofundar algumas questões importantes do planejamento territorial, serão realizadas di-
versas capacitações e reuniões entre a equipe técnica de elaboração dos planos e o Conselho da Cidade.

A prefeitura está disponibilizando um espaço na Secretaria de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 
Ambiente, onde estarão disponíveis materiais referentes aos trabalhos, como cartilhas informativas, o crono-
grama de trabalho atualizado, e os produtos entregues. Tais materiais também poderão ser acessados pelo 
sítio de internet de endereço http://www.telemacoborba.pr.gov.br

Ajude a decidir o futuro de Telêmaco Borba:
Data da Audiência Pública: 12/12/2016 (segunda-feira)
Horário: 19:00h
Local: Auditório Carmem Iolanda Dalécio – Secretaria Municipal de Educação

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 110/2016 – UNIFORMES ESCO-
LARES, TÊNIS, MEIAS E MOCHILAS – REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas para sessão pública de apresentação e análise de amostras, conforme abaixo:

LOTE 1 – KITS DE UNIFORMES ESCOLARES:
EMPRESA: TRENTO CONFECÇÕES EIRELI – EPP
LOTE 2 – TÊNIS
EMPRESA: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO PROCOPIO - ME
Ficam convocadas também as demais empresas participantes e a quem interessar possa 

para a sessão pública de análise de amostras, lavratura da ata e prosseguimento do processo 
licitatório, que será realizada no dia 16/12/2016 às 08h30min na Divisão de Licitação sita à 
Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba – Pr. 

Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016.

Danielle Vieira Kuna
Pregoeira

D E C R E T O  N.º  2 3 7 1 7, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Constituição Estadual,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o inciso I do Artigo 1º do Decreto Municipal nº 23714 de 07 de dezem-
bro de 2016, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

“I - ADRIANA APARECIDA BELINSKI, matrícula nº 9849 do cargo de provimento em co-
missão, símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE TESOURARIA, na Secretaria 
Municipal de Finanças. Permanecendo no cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
AGENTE ADMINISTRATIVO I/ ADMINISTRATIVO, CONTÁBIL, FINANCEIRO, na Seção de 
Tesouraria, na Divisão de Administração Financeira, da Secretaria Municipal de Finanças; ”

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de de-

zembro de 2016.
 

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 5 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Constituir a Comissão de Transmissão de Posse para o novo período administra-
tivo municipal do quadriênio 2017 a 2020, com início a partir das 16 horas de 1º de janeiro de 
2017, e que será composta pelos servidores: 

CELSO ELLI BURAKOVISKI
BENEDITO ALVES JÚNIOR
CAROLINE SCHOEMBERGER
PAULO KOROVISKI
IRINEU GOBO FILHO 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de de-

zembro de 2016.
  

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº  2 3 6 9 8, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos II e III da Lei Municipal nº 2137 de 
21/12/2015, na forma prevista pelos incisos I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), para reforço das dotações orçamentárias 
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO - EXERCICIO ANTERIOR
1. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
1.004 Ensino Fundamental

12.361.1201.1033

Reforma e Ampliação das Escolas 
Municipais São Silvestre, Santos Dumont, 
Dr. Euclides Marcola, Professor Bento 
Mossurunga e D. Pedro I e Leopoldo 
Mercer - Emenda 19

4940 - 4490.51.00 Obras e Instalações 107 143.000,00

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil

12.365.1201.1036
Construção de CMEI Tatiana Belinki e 
CMEI no Jardim Progresso

9486 - 4490.51.00 Obras e Instalações 107 62.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 205.000,00

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCICIO CORRENTE
2. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.002 Divisão de Administração Financeira

04.123.0401.2038
Manutenção da Divisão de Administração 
Financeira

2390 - 3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 50.000,00

08.00
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP
15.122.1502.2044 Funcionamento do Gabinete SMOSP

2640 - 3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 000 50.000,00

09.001 Gabinete do Secretário - SMTIC

22.662.2201.2053
Manutenção do Gabinete do Secretario - 
SMTIC

3370 - 3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 000 30.000,00

09.00
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Indústria Convencional

09.003 Divisão de Assistência a Comunidade

11.333.2201.2058
Manutenção da Divisão de Assistência a 
Comunidade

3690 - 3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 000 20.000,00

10.00
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura 
e Recreação

10.004 Divisão Cultural
13.392.1301.2068 Manutenção da Divisão Cultural
4230 - 3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 000 30.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 180.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 385.000,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

Superávit Financeiro da Fonte de Recurso nº 107 no valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco 
mil reais) e Excesso de Arrecadação da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 52º da Lei Municipal nº. 2123/2015 – LDO 2016; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 

Dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 3
Edição 948

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

   
L E I  2 1 5 6 

 
 

SÚMULA: “ALTERA ANEXOS 
INTEGRANTES DA LEI Nº 2151/2016 DE 
19/09/2016 – LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE 
TELÊMACO BORBA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2017 E DA LEI Nº 2024 DE 
21/01/2014 - PLANO PLURIANUAL DO 
MUNICÍPIO DE 2014 A 2017”. 
 
 

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”. 
 

 

Art. 1º - Para fins de compatibilização 
orçamentária dos Orçamentos do Executivo Municipal, Legislativo Municipal e 
Fundo de Previdência Municipal para o exercício de 2017 ficam incluídas as ações 
260 e 261 nos programas constantes da Lei Municipal nº 2024/2014 – PPA 
2014/2017, conforme demonstrativo: 
 

Órgão 02 - SECRETARIA GERAL DO GABINETE 
Unidade 001 –  Gabinete da Secretaria Geral de Gabinete 
Programa 0401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Código Tipo Descrição da Ação 

260 Atividade Manutenção de Convenio com a EMATER 
 2014 2015 2016 2017 
Unidade 0 0 0 1 
Ordinário Livre 0,00 0,00 0,00 60.000,00 
TOTAL DA AÇÃO 60.000,00 
Órgão 02 - SECRETARIA GERAL DO GABINETE 
Unidade 001 –  Gabinete da Secretaria Geral de Gabinete 
Programa 0601 – SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 
Código Tipo Descrição da Ação 
261 Atividade Manutenção de Convenio com a SESP 
 2014 2015 2016 2017 
Unidade 0 0 0 1 
Ordinário Livre 0 0 0 400.000,00 
TOTAL DA AÇÃO 400.000,00 

 
Art. 2º - Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2017 ficam alteradas as metas físicas e financeiras, 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 20164
Edição 948

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

unidades orçamentárias, função e subfunção das ações constantes nos 
programas, conforme Anexo Resumo das Ações por Órgão/Unidade do Plano 
Plurianual – PPA 2014/2017. 

Art. 3º - Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2017 ficam incluídas as ações 260 e 261 no 
programa constante da Lei Municipal nº 2151/2016 – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do Município de Telêmaco Borba para o exercício de 2017, 
conforme demonstrativo: 
Órgão 02 - SECRETARIA GERAL DO GABINETE 
Unidade 001 –  Gabinete da Secretaria Geral de Gabinete 
Programa  0401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Ação Tipo Descrição da Ação 
260 Atividade Manutenção de Convenio com a EMATER 
Unidade de Medida Unidade 1 
Recurso Ordinário Livre 60.000,00 
Meta Manter despesas com convênio com a EMATER, visando desenvolver 

projetos e ações para o aumento da renda das famílias de 
agricultores, através do aumento da produção e da produtividade, 
fomento e ampliação de novos negócios rurais e proporcionar ação 
técnica junto aos agricultores do município de Telêmaco Borba. 

Produto Esperado Convênio mantido 
Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO           Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Total da Ação  60.000,00 
Órgão 02 - SECRETARIA GERAL DO GABINETE 
Unidade 001 –  Gabinete da Secretaria Geral de Gabinete 
Programa  0601 - SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 
Ação Tipo Descrição da Ação 
261 Atividade Manutenção de Convenio com a SESP 
Recurso Ordinário Livre 400.000,00 
Meta Manter despesas com convênio com a SESP, visando ações de apoio 

a segurança pública afim de proporcionar  incolumidade a 
população. Manter despesas de custeio e com equipamentos e 
material permanente. 

Produto Esperado Convênio mantido 
Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO           Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Total da Ação  400.000,00 

Art. 4º - Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2017 ficam alteradas as metas físicas e financeiras, 
unidades orçamentárias, função e subfunção das ações constantes nos 
programas, conforme Anexo de Metas e Prioridades da Lei nº 2151/2016 – Lei 
das Diretrizes Orçamentárias do Município de Telêmaco Borba para o exercício de 
2017. 

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, 09 de dezembro de 2016. 

 
                                                                   Luiz Carlos Gibson 
                                                                           Prefeito 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 5
Edição 948

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
M² 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DO GABINETE
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
0001 -  Câmara Municipal
0101 - PROCESSO LEGISLATIVO

0002-  Fundo Especial da Camara Municipal - FEC
0101 - PROCESSO LEGISLATIVO

0001 - Gabinete da Secretaria Geral
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
Unidade 1 1 1 1 1

2.501.560,00

Unidade 4 4 4 4 4



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 20166
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade 0 0 0 1 1

Unidade

Unidade

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Unidade

0601 - SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Unidade 39 39 39 39 39

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0402 - INTEGRAÇÃO COMUNITARIA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 7
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

016 Atividade
Manuteção das Atividades da Assessoria Especial da
Industria Artesanal e Comercio Unidade 1 1 1 1 1

148.000,00

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

017 Atividade
Manutenção das Atividades da Assessoria Especial de
Assuntos Politicos Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
018 Atividade Manutenção do Serviço de Comunicação Social Unidade 1 1 1 1 1

137.300,00

019 Atividade Manutenção dos Serviços de Divulgação e Publicação Unidade 1 1 1 1 1
200.000,00

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0006 - Assessoria Especial de Assuntos Políticos
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0008 - Serviço de Comunicação Social
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
191 Atividade Gerenciamento do Transporte Coletivo Unidade 1 1 1 1 1

72.000,00

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
052 Atividade Atividades do FUNREBOM Unidade 1.100 1.100 1.100 1.100 4.400

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

217 Atividade Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Turismo Unidade 1 1 1 1 1
26.000,00

0009 - Gerencia do Transporte Coletivo
1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS

0010 - FUNREBOM - Fundo de Reequip Corpo de Bombeiros
0601 - SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL

0011 - Fundo Municipal de Turismo
2301 - COMÉRCIO E TURISMO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 20168
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

26.000,00

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
192 Atividade Manutenção dos Serviços de Sinalização de Vias Urbanas Unidade 1 1 1 1 1

180.000,00 368.499,75 26.000,00 220.000,00

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
053 Atividade Manutenção da Divisão de Segurança Pública e Trânsito Unidade 1 1 1 1 1

558.500,00 675.580,00 502.000,00 714.000,00
88.000,00 92.000,00 98.000,00 221.000,00

646.500,00 767.580,00 600.000,00 935.000,00
054 Atividade Unidade 1 1 1 1 4

Projeto Implantação e Manutenção da Central de Monitoramento Unidade 1 1 1 1 1

0012 - Fundo Municipal de Transito
1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS

0014 - Divisão de Segurança Pública e Transito

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO 100.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 0,00 0,00 0,00

056 Projeto
Implantação e Manutenção das Atividades da Guarda
Municipal Unidade 1 1 1 1 1

674,60 310.000,00 358.000,00 1.000.000,00

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
020 Atividade Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito Unidade 1 1 1 1 1

174.000,00 145.000,00 196.000,00 245.000,00

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

021 Atividade Unidade 1 1 1 1 1
1.272.610,00 1.205.000,00 1.350.000,00

03 - GABINETE DO VICE PREFEITO
0001 - Gabinete do Vice Prefeito
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
0001 - Procuradoria Geral do Municipio
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 9
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Projeto Unidade 1 1 1 1 1
36.000,00 40.000,00 50.000,00

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Projeto Unidade 1 1 1 1 1

05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
0001 - Controladoria Geral do Municipio
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVOOrgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Atividade Unidade

Projeto

Projeto Unidade 0 1 1

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0001 -Gabinete da Secretaria Mun de Administração
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201610
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVOAtividade Unidade 1 1 1

Atividade

Projeto Unidade 5 5 5 5 5

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:

0002 - Divisão de Material e Patrimonio
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0003 - Divisão de Licitações

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVOPrograma:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

035 Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Atividade Pessoas

Atividade Pessoas

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0004 - Divisão de Recursos Humanos
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 11
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Atividade Pessoas 600 600 600 600 600

Projeto Unidade 1 1 0 0 1

Projeto

Projeto Unidade 0 1 1 1 1

0005 - Divisão de Administração
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
Projeto

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Projeto Unidade 3 3 3 3 3

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
Atividade Unidade 12 12 12 12 48

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0001 - Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0002 - Divisão de Administração Financeira
0000 - ENCARGOS ESPECIAIS



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201612
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Atividade Unidade 12 12 12 12 48

Atividade R$ 150.000 100.000 100.000 200.000

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade Unidade 1 1 1 1 1

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0003 - Divisão de Administração Tributaria
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Atividade 1 1 1 1 4

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Atividade 1 1 1 1 1

181 Projeto 3 3 3 3 3

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
0001 - Gabinete do Secretário - SMOSP
1502 - INFRAESTRUTURA URBANA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 13
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

049 Projeto
Construção Nova Sede Administrativa (Contrapartida
Financiamento) M² 0 10.000 10.000 10.000 10.000

0,00 500.000,00 150.000,00 300.000,00

0,00 500.000,00 150.000,00 300.000,00
0,00 500.000,00 150.000,00 300.000,00

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
051 Projeto Unidade 1 0 2 6 9

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

245 Atividade Unidade 1 0 0 0 1

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
182 Atividade Unidade 1 1 1 1 1

0004 - Divisão de Obras
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0402 - INTEGRAÇÃO COMUNITARIA

0402 - INTEGRAÇÃO COMUNITARIA

1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

183 Atividade Unidade 15.000 15.000 15.000 15.000 60.000

252 Projeto Metros 0 0 0 10.948

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
205 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

184 Atividade
Manutenção das Atividades da Divisão de Pavimentação e
Máquinas

3.364.157,02
1.173.000,00

0005 - Divisão de Pavimentação e Máquinas
1502 - INFRAESTRUTURA URBANA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201614
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

185 Projeto Metros 3.839

186 Projeto

187 Projeto

188 Atividade

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
189 Projeto

190 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
193 Atividade Manutenção das Atividades da Divisão Serviços Públicos

2.942.990,18
500.000,00

194 Projeto

195 Atividade

0007 - Divisão de Serviços Públicos
1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 15
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

196 Atividade

197 Projeto

Programa:
258 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
198 Atividade

0009 - Fundo Municipal de Iluminação Pública
1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS

1801 - GESTÃO AMBIENTAL

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

199 Projeto

200 Projeto

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
206 Atividade Unidade 1 1 1 1 1

207 Projeto Unidade 3 3 3 3 3

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E INDUSTRIA CONVENCIONAL
0001 - Gabinete do Secretário - SMTIC
2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201616
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

208 Atividade Unidade 1 1 1 1 1

209 Projeto

210 Atividade

211 Atividade

212 Atividade Unidade

0002 - Divisão de Desenvolvimento Economico
2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

213 Projeto

249 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

214 Atividade Unidade 1 1 1 1 1

215 Atividade Unidade

216 Atividade Pessoas

0003 - Divisão de Assistencia a Comunidade
2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 17
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
218 Atividade Unidade

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

219 Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
220 Atividade Unidade 1 1 1 1 1

2301 - COMÉRCIO E TURISMO

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E RECREAÇÃO
0001 - Gabinete do Secretário - SMECR
2701 - ESPORTE E LAZER

0002 - Divisão de Esportes
2701 - ESPORTE E LAZER

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

221 Projeto Unidade 1 1 4 6 7

222 Projeto Unidade 1 1 2 0 2

223 Projeto

224 Atividade

225 Projeto



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201618
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

226 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

227 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
165 Atividade

166 Atividade

0003 - Divisão de Recreação Orientada
2701 - ESPORTE E LAZER

0004 - Divisão Cultural
1301 - INCENTIVO A CULTURA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

167 Atividade

168 Atividade

169 Atividade

170 Atividade

171 Projeto



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 19
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO172 Projeto

173 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
228 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

174 Atividade

0005 - Fundo Municipal do Esporte Amador
2701 - ESPORTE E LAZER

0005 - Fundo Municipal de Cultura
1301 - INCENTIVO A CULTURA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
123 Atividade

124 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

125 Atividade

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0001 - Gabinete do Secretário - SME
1201 - EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO

0002 - Divisão de Administração de Ensino
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201620
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

126 Projeto

127 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

128 Atividade

129 Projeto

0003 - Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Tecnico Pedagógico
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

130 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
131 Atividade

132 Projeto

133 Atividade

135 Projeto

0004 - Ensino Fundamental
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 21
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

136 Atividade

137 Atividade

138 Atividade

139 Projeto

140 Projeto

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

141 Atividade

142 Projeto

145 Projeto

146 Atividade

147 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201622
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

241 Projeto

241 Projeto

256 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
148 Atividade

149 Atividade

0005 - Educação Infantil
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

151 Atividade

152 Atividade

153 Atividade

155
Projeto

156 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 23
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

157 Atividade

158 Atividade

159 Atividade

160 Atividade

161 Projeto

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

240 Projeto

242 Projeto

243 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
162 Atividade

163 Atividade

0006 - Ensino Superior
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201624
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
164 Atividade

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

098 Atividade

099 Atividade

0008 - Educação Especial
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
0001 - Fundo Municipal de Saude
1001 - AMPLIAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DAS REDES DE SAÚDE 

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO100 Atividade

101 Atividade

102 Atividade

103 Atividade

104 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 25
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

105 Atividade

106 Atividade

107 Atividade

108 Atividade

109 Atividade

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

110 Atividade

111 Projeto

112 Atividade

114 Projeto



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201626
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
115 Projeto

116 Projeto

117 Projeto

118 Atividade

119 Projeto

120 Atividade

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

121 Projeto

122 Atividade

244 Projeto

246 Atividade

247 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 27
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

251 Projeto

254 Projeto

257 Projeto

Unidade:

113 Atividade

Orgão:
Unidade: 0001 - Gabinete da Sec Municipal de Assistencia Social

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0002 - Fundo Municipal de Antidrogas

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVOPrograma:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

057 Atividade Unidade 1 1 1 1

058 Atividade Unidade 1 1 1 1

059 Atividade Unidade 1 1 1 1

060 Atividade Unidade 1 1 1 1

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

0801 - APRIMORAMENTO DE GESTÃO - ASSISTENCIA SOCIAL

0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201628
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO084 Atividade Unidade 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
061 Atividade Unidade 1 1 1 1

062 Atividade Pessoas

063 Atividade Pessoas

064 Atividade

0004 - Fundo Municipal de Assistência Social
0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

065 Atividade

066 Atividade Unidade

067 Atividade Pessoas

068 Atividade Unidade

069 Atividade Pessoas



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 29
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

070 Atividade Unidade

071 Atividade Unidade

072 Atividade Pessoas

073 Atividade Pessoas

074 Atividade Pessoas

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

075 Atividade Pessoas

076 Atividade

077 Atividade

078 Projeto

079 Atividade Pessoas 150 150 150 180



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201630
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

080 Atividade Pessoas 60 60 60 120

081 Atividade Pessoas 800 800 800 800

083 Atividade Unidade 1 1 1 1

259 Projeto Unidade

Programa:
085 Atividade Unidade 1 1 1 1

Manter as despesas de pessoal e encargos sociais e despesas de custeio, necessarias ao funcionaemtno das atividades da Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda, com objetivo
de capacitar pessoas para geração de trabalho e renda.

0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

086 Atividade Pessoas 650 0 0 0

087 Atividade Pessoas 204 204 204 204

088 Atividade Pessoas 30 0 0 0

089 Atividade Pessoas 30 30 30 50



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 31
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
090 Atividade Pessoas 800 800 800 800

091 Atividade Unidade 500 500 500 500

092 Atividade Pessoas 12 12 12 12

093 Atividade Pessoas 10 10 10 10

094 Atividade Pessoas 30 0 0 0

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

095 Atividade Unidade 9 0 0 0

096 Atividade Unidade 0 0 1 0

Unidade:
Programa: 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
082 Projeto Unidade

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

175 Atividade Unidade 1 1 1 1

0004 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

1501 - PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE
0001 - Gabinete do Secretario - SMPUHMA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201632
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

176 Projeto Unidade 5 5 5 5

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
177 Atividade Unidade 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

178 Atividade Unidade 1 1 1 1

179 Projeto Unidade 1 1 1 1

0002 - Divisão de Urbanismo
1501 - PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

0003 - Divisão de Projetos e Planejamento Urbano
1501 - PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
201 Atividade Unidade 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

204 Atividade Unidade 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
Atividade Unidade 1 1 1 1

0004 - Divisão de Meio Ambiente
1801 - GESTÃO AMBIENTAL

0004 - Divisão de Habitação
1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

0005 - Fundo Municipal de Habitação
1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 33
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO

Projeto Unidade 1 1 1 0

Projeto Unidade 1 0 0 0

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

229
Reserva de
Continência Unidade 1 1 1 1 1

Orgão:

90 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0090 - Reserva de Contingência

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVOUnidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Projeto Unidade 4 4 4 4 4

0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL
0101 - Superintendencia Geral

0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL
0102 - Gerência Financeira

0103 - Gerência Administrativa
0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201634
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
Projeto Unidade 1 0 0 0 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL
Atividade Unidade 1 1 1 1 1

Atividade Unidade 600 600 600 600 600

Atividade Unidade 50 50 50 50 50

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2014 2015 2016 2017 TOTAL

0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL
0104 - Gerência de Benefícios

0105 - Reserva Orçamentária
0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL

Município de Telêmaco Borba - PR 
PPA 2014-2017

Resumo das Ações por Orgão / Unidade - Físico / Financeiro

01 - PODER LEGISLATIVO
Reserva de
Orçamentária R$ R$ R$ R$ R$ R$



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 35
Edição 948

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
M² 4.000

Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DO GABINETE
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

0001 - Gabinete da Secretaria Geral
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0101 - PROCESSO LEGISLATIVO
0002-  Fundo Especial da Camara Municipal - FEC

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO
0001 -  Câmara Municipal
0101 - PROCESSO LEGISLATIVO

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO Unidade 1

Unidade 4



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201636
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade 1

Unidade

Unidade

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

Unidade

0601 -SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOUnidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Unidade 39

Unidade:
Programa: 0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0402 - INTEGRAÇÃO COMUNITARIA

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 37
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOCódigo Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
016 Atividade Manuteção das Atividades da Assessoria Especial da Industria Artesanal e Comercio Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
017 Atividade Manutenção das Atividades da Assessoria Especial de Assuntos Politicos Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
018 Atividade Manutenção do Serviço de Comunicação Social Unidade 1

019 Atividade Manutenção dos Serviços de Divulgação e Publicação Unidade 1

0008 - Serviço de Comunicação Social
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0006 - Assessoria Especial de Assuntos Políticos
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
191 Atividade Gerenciamento do Transporte Coletivo Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
052 Atividade Atividades do FUNREBOM Unidade 1.100

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
217 Atividade Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Turismo Unidade 1

Unidade: 0012 - Fundo Municipal de Transito

0011 - Fundo Municipal de Turismo
2301 - COMÉRCIO E TURISMO

0010 - FUNREBOM - Fundo de Reequip Corpo de Bombeiros
0601 - SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL

1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS
0009 - Gerencia do Transporte Coletivo



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201638
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOPrograma:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

192 Atividade Manutenção dos Serviços de Sinalização de Vias Urbanas Unidade 1
220.000,00

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
053 Atividade Manutenção da Divisão de Segurança Pública e Trânsito Unidade 1

714.000,00
221.000,00

935.000,00
054 Atividade Unidade 1

056 Projeto Implantação e Manutenção das Atividades da Guarda Municipal Unidade 1
1.000.000,00

0014 - Divisão de Segurança Pública e Transito

1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
020 Atividade Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito Unidade 1

245.000,00

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
021 Atividade Unidade 1

1.350.000,00

Projeto Unidade 1
50.000,00

Orgão: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
0001 - Procuradoria Geral do Municipio
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

03 - GABINETE DO VICE PREFEITO
0001 - Gabinete do Vice Prefeito



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 39
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOUnidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Projeto Unidade 1

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Atividade Unidade 1

Atividade Unidade

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0001 -Gabinete da Secretaria Mun de Administração
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0001 - Controladoria Geral do Municipio
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Projeto Unidade 1

Atividade Unidade 1

Atividade

Projeto Unidade 5

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA
0002 - Divisão de Material e Patrimonio



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201640
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
035 Atividade Unidade 1

Atividade Pessoas

0004 - Divisão de Recursos Humanos
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0003 - Divisão de Licitações
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOAtividade Pessoas

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Atividade Pessoas 600

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0001 - Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0005 - Divisão de Administração
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 41
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Projeto Unidade 3

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 12

Atividade Unidade 12

Atividade R$ 200.000

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

0002 - Divisão de Administração Financeira
0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOAtividade Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Atividade 1

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
0001 - Gabinete do Secretário - SMOSP
1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA
0003 - Divisão de Administração Tributaria



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201642
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOAtividade 1

181 Projeto 3

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
049 Projeto Construção Nova Sede Administrativa (Contrapartida Financiamento) M² 10.000

300.000,00

300.000,00
300.000,00

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

051 Projeto Unidade 6

Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

0402 - INTEGRAÇÃO COMUNITARIA

0004 - Divisão de Obras
0401 -GESTÃO ADMINISTRATIVA

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOCódigo Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
182 Atividade Unidade 1

183 Atividade Unidade 15.000

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
184 Atividade Manutenção das Atividades da Divisão de Pavimentação e Máquinas

185 Projeto Metros

186 Projeto

0005 - Divisão de Pavimentação e Máquinas
1502 - INFRAESTRUTURA URBANA



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 43
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

188 Atividade

189 Projeto

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
193 Atividade Manutenção das Atividades da Divisão Serviços Públicos

194 Projeto

196 Atividade

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

258 Atividade Manutenção do Gerenciamento de Resíduos Sólidos

1801 - GESTÃO AMBIENTAL

1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS
0007 - Divisão de Serviços Públicos



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201644
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
198 Atividade

199 Projeto

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
206 Atividade Unidade 1

207 Projeto Unidade 3

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E INDUSTRIA CONVENCIONAL
0001 - Gabinete do Secretário - SMTIC
2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

0009 - Fundo Municipal de Iluminação Pública
1503 - SERVIÇOS PÚBLICOS

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
208 Atividade Unidade 1

209 Projeto

210 Atividade

211 Atividade

212 Atividade Unidade

0002 - Divisão de Desenvolvimento Economico
2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 45
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

213 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
214 Atividade Unidade 1

215 Atividade Unidade

216 Atividade Pessoas

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
218 Atividade Unidade

2301 - COMÉRCIO E TURISMO

0003 - Divisão de Assistencia a Comunidade
2201 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
219 Atividade Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
220 Atividade Unidade 1

221 Projeto Unidade 6

0002 - Divisão de Esportes
2701 - ESPORTE E LAZER

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E RECREAÇÃO
0001 - Gabinete do Secretário - SMECR
2701 - ESPORTE E LAZER



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201646
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

224 Atividade

226 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
227 Atividade

Unidade:
Programa:

0004 - Divisão Cultural
1301 - INCENTIVO A CULTURA

0003 - Divisão de Recreação Orientada
2701 - ESPORTE E LAZER

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOCódigo Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
165 Atividade

166 Atividade

167 Atividade

168 Atividade

169 Atividade

170 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 47
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

173 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
228 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
174 Atividade

Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0005 - Fundo Municipal de Cultura
1301 - INCENTIVO A CULTURA

0005 - Fundo Municipal do Esporte Amador
2701 - ESPORTE E LAZER

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOUnidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
123 Atividade

124 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
125 Atividade

126 Projeto

1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO
0002 - Divisão de Administração de Ensino

0001 - Gabinete do Secretário - SME
1201 - EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201648
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO
127 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
128 Atividade

129 Projeto

130 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

0004 - Ensino Fundamental
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO

1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO
0003 - Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Tecnico Pedagógico

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO131 Atividade

132 Projeto

133 Atividade

136 Atividade

137 Atividade

138 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 49
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

140 Projeto

141 Atividade

142 Projeto

145 Projeto

146 Atividade

147 Atividade

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

256 Projeto

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
148 Atividade

149 Atividade

152 Atividade

153 Atividade

0005 - Educação Infantil
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201650
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

155 Projeto

156 Atividade

157 Atividade

158 Atividade

159 Atividade

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

160 Atividade

161 Projeto
Recurso

240 Projeto
Recurso

242 Projeto
Recurso

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
162 Atividade

0006 - Ensino Superior
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 51
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO
163 Atividade

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
164 Atividade

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
098 Atividade

099 Atividade

1001 - AMPLIAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DAS REDES DE SAÚDE 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
0001 - Fundo Municipal de Saude

0008 - Educação Especial
1201 -  EXCELÊNCIA EM EDUCAÇÃO

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

100 Atividade

101 Atividade

102 Atividade

103 Atividade

104 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201652
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

105 Atividade

106 Atividade

107 Atividade

108 Atividade

109 Atividade

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO
110 Atividade

111 Projeto

112 Atividade

114 Projeto

115 Projeto

118 Atividade



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 53
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

119 Projeto

120 Atividade

121 Projeto

122 Atividade

246 Atividade

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

247 Atividade

251 Projeto

257 Projeto

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
113 Atividade

Orgão:
Unidade:
Programa:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0001 - Gabinete da Sec Municipal de Assistencia Social
0801 - APRIMORAMENTO DE GESTÃO - ASSISTENCIA SOCIAL



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201654
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOCódigo Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
057 Atividade Unidade 1

058 Atividade Unidade 1

059 Atividade Unidade 1

060 Atividade Unidade 1

Programa:
Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
084 Atividade Unidade 1

0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
061 Atividade Unidade 1

064 Atividade

066 Atividade Unidade

067 Atividade Pessoas

068 Atividade Unidade

0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
0004 - Fundo Municipal de Assistência Social



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 55
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

069 Atividade Pessoas

070 Atividade Unidade

071 Atividade Unidade

072 Atividade Pessoas

073 Atividade Pessoas

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

074 Atividade Pessoas

075 Atividade Pessoas

076 Atividade

077 Atividade

078 Projeto



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201656
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO079 Atividade Pessoas 180

080 Atividade Pessoas 120

081 Atividade Pessoas 800

083 Atividade Unidade 1

Programa:
085 Atividade Unidade 1

0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Manter as despesas de pessoal e encargos sociais e despesas de custeio, necessarias ao funcionaemtno das atividades da Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda, com
objetivo de capacitar pessoas para geração de trabalho e renda.

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

087 Atividade Pessoas 204

089 Atividade Pessoas 50

090 Atividade Pessoas 800

091 Atividade Unidade 500

092 Atividade Pessoas 12



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 57
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

093 Atividade Pessoas 10

Unidade:
Programa: 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
082 Projeto Unidade

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
175 Atividade Unidade 1

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE
0001 - Gabinete do Secretario - SMPUHMA
1501 - PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

0005 - Fundo Municipal dos Direitos da Crinaça e do Adolescente

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

176 Projeto Unidade 5

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
177 Atividade Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
178 Atividade Unidade 1

179 Projeto Unidade 1

0003 - Divisão de Projetos e Planejamento Urbano
1501 - PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

1501 - PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA
0002 - Divisão de Urbanismo



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201658
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
201 Atividade Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
204 Atividade Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

0005 - Fundo Municipal de Habitação
1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1801 - GESTÃO AMBIENTAL
0004 - Divisão de Meio Ambiente

0004 - Divisão de Habitação
1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOOrgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

229
Reserva de
Continência Unidade 1

Orgão:
Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

0102 - Gerência Financeira
0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO
0101 - Superintendencia Geral
0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0090 - Reserva de Contingência



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 59
Edição 948

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVOUnidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Projeto Unidade 4

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017
Atividade Unidade 1

Atividade Unidade 600

Atividade Unidade 50

0104 - Gerência de Benefícios
0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL

0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL
0103 - Gerência Administrativa

Município de Telêmaco Borba - PR 
LDO - 2017

Anexo de Metas e Prioridades

01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade:
Programa:

Código Tipo Nome da Ação Unidade de Medida 2017

Reserva de
Orçamentária R$ R$

0105 - Reserva Orçamentária
0901 - PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR MUNICIPAL



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201660
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 85/2016  
PROTOCOLO Nº 41522/2016  

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
AUTO PECAS MADRID LTDA 
 
 

Lote 10: Lote 010 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

VOKSWAGEN para 
veículos da linha leve e 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$61.200,00 R$61.200,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos VOLKSWAGEN 
para veículos da linha leve e 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$45.000,00 R$45.000,00 

 
 
RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 
 

Lote 1: Lote 001 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

AGRALE para veículos da 
linha utilitário, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$4.320,00 R$4.320,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos AGRALE para 
veículos da linha utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$3.480,00 R$3.480,00 

Lote 6: Lote 006 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

NISSAN para veículos da 
linha utilitário, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$13.350,00 R$13.350,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos NISSAN para 
veículos da linha utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$8.150,00 R$8.150,00 

Lote 9: Lote 009 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

TOYOTA para veículos da 
linha utilitário, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$6.480,00 R$6.480,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos TOYOTA para 
veículos da linha utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$8.930,00 R$8.930,00 

Lote 11: Lote 011 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

AGRALE para veículos da 
linha pesada, conforme 

 GLB 1,0000 R$12.600,00 R$12.600,00 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 61
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

termo de referência. 
2 Peças e acessórios 

paralelos AGRALE para 
veículos da linha pesada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$11.800,00 R$11.800,00 

Lote 13: Lote 013 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

IVECO para veículos da 
linha pesada, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$12.800,00 R$12.800,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos IVECO para 
veículos da linha pesada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$8.550,00 R$8.550,00 

Lote 16: Lote 016 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

SCANIA para veículos da 
linha pesada, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$3.300,00 R$3.300,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos SCANIA para 
veículos da linha pesada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$3.000,00 R$3.000,00 

Lote 18: Lote 018 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

VOLVO para veículos da 
linha pesada, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$13.600,00 R$13.600,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos VOLVO para 
veículos da linha pesada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$18.900,00 R$18.900,00 

 
 
RENOME AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 
 
 

Lote 2: Lote 002 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

CHEVROLET para veículos 
da linha leve, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$7.100,00 R$7.100,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos CHEVROLET para 
veículos da linha leve e 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$3.700,00 R$3.700,00 

Lote 3: Lote 003 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

FIAT para veículos da linha 
leve e utilitário, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$21.300,00 R$21.300,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos FIAT para veículos 
da linha leve e utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$31.800,00 R$31.800,00 

Lote 4: Lote 004 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais  GLB 1,0000 R$15.600,00 R$15.600,00 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201662
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

FORD para veículos da 
linha leve e utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

2 Peças e acessórios 
paralelos FORD para 
veículos da linha leve e 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$10.400,00 R$10.400,00 

Lote 7: Lote 007 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

PEUGEOT para veículos da 
linha utilitário, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$13.100,00 R$13.100,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos PEUGEOT para 
veículos da linha utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$12.500,00 R$12.500,00 

Lote 8: Lote 008 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

RENAULT para veículos da 
linha utilitário, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$12.150,00 R$12.150,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos RENAULT para 
veículos da linha utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$7.350,00 R$7.350,00 

Lote 12: Lote 012 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

FORD para veículos da 
linha pesada, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$11.700,00 R$11.700,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos FORD para 
veículos da linha pesada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$7.800,00 R$7.800,00 

Lote 14: Lote 014 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

MARCOPOLO/VOLARE 
para veículos da linha 
pesada, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$42.000,00 R$42.000,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos 
MARCOPOLO/VOLARE 
para veículos da linha 
pesada, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$29.000,00 R$29.000,00 

Lote 17: Lote 017 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

VOLKSWAGEN para 
veículos da linha pesada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$38.500,00 R$38.500,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos VOLKSWAGEN 
para veículos da linha 
pesada, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$25.500,00 R$25.500,00 

 
 
 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 63
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - EPP 
 
 

Lote 5: Lote 005 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

MERCEDES BENZ para 
veículos da linha utilitário, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$6.500,00 R$6.500,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos MERCEDES 
BENZ para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$5.300,00 R$5.300,00 

Lote 15: Lote 015 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

MERCEDES BENZ para 
veículos da linha pesada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$16.250,00 R$16.250,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos MERCEDES 
BENZ para veículos da linha 
pesada, conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$13.250,00 R$13.250,00 

TOTAL R$566.260,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$566.260,00  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de dezembro de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201664
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 114/2016  

PROTOCOLO Nº 53252/2016  
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
JEFERSON BATISTA DOS SANTOS - EIRELI- ME 
 
 

Lote 1: LOTE 01 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Grama tipo esmeralda 

(zoyzia japônica) Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Em rolos;Com as 
folhas para dentro e a 
camada de terra e raízes 
para fora;Nas medidas 
42x60 cm ou 42x120 
cm;Massa foliar com altura 
de 3 a 5 cm. 

 MT2 20.000,0000 R$6,07 R$121.419,00 

2 Serviços de plantio de 
grama, conforme Termo de 
Referência. 

 MT2 20.000,0000 R$3,83 R$76.581,00 

TOTAL R$198.000,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$198.000,00  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de dezembro de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 65
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 122/2016  

PROTOCOLO Nº 58078/2016  
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME 
 
 

Lote 1: LOTE 01 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cesta natalina composta de: 

01 ameixa seca com caroço, 
embalagem com 100 
gramas;01 amendoim 
salgado tipo japonês, 
embalagem com 100 
gramas;01 azeitona verde, 
embalagem com 100 
gramas; 01 bala mastigável 
de frutas, embalagem com 
150 gramas; 01 biscoito tipo 
champagne com açúcar 
cristal, embalagem com 150 
gramas; 01 bolo de 
chocolate com recheio de 
chocolate ou brigadeiro, 
embalagem com 250 
gramas;01 bombom 
sortidos, chocolate ao leite 
fracionado, embalagem com 
300 gramas; 01 creme de 
leite, embalagem com 200 
gramas;01 geleia de frutas 
vermelha, embalagem com 
200 gramas; 01 panetone 
com chocolate, embalagem 
com 400 gramas;01 
pêssego em calda metade, 
embalagem com 400 
gramas; 01 pó para preparo 
de gelatina, embalagem 
com 35 gramas; 01 
preparado em pó para 
pudim, embalagem com 50 
gramas; 02 suco de uva, 
produto 100% natural, 
embalagem com 1 litro;02 
torrone de amendoim, 
embalagem com 25 
gramas;01 uva passa preta 
ou escura, sem semente, 
embalagem com 100 
gramas;Os produtos 
deverão estar 
acondicionados em 
embalagem de papelão 
reforçado, com espessura 
mínima de 3mm, 
devidamente fechada, com 
alça para transporte e 
decorada com tema 
natalino.Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 2.036,0000 R$71,95 R$146.490,20 

TOTAL R$146.490,20 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201666
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Nenhum Item Frustado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$146.490,20  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de dezembro de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 67
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 54597  
b)        Pregão Presencial nº 117/2016  
c)        Data da adjudicação: 09/12/2016  
d)        Objeto: Aquisição de material elétrico.  
 
 
EMPRESA: N1 IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Luminária gerada por LEDs, potencia de 
150W  Nas seguintes especificações 
mínimas:Vida útil: 50.000 
horas;Temperatura de cor inferior a 
6.000K;Fluxo luminoso 16.000 lm;Índice 
de reprodução de cores (IRC): = a 
80;Ângulo de irradiação luminosa de 
120º;Fator de potência: >0,95;Tensão de 
alimentação: 100-270 ou bivolt;50/60 
Hz;Grau de proteção (IP): = a 
54;Proteção contra curto-circuito, 
sobrecorrente e sobretensão;Corpo e 
módulo em alumínio;Pintura 
eletrostática;Sistema de fotocélula 
incluso;Com proteção adequada para 
ambiente externo, sujeito às intempéries. 

B2LUX 148 UN R$975,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 144.300,00 
 
       

EMPRESA: V. A DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

6 Caixa de passagem, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em concreto pré-
moldado; 
Com tampa em concreto; 
Com 2 orifícios; 
Nas medidas 100x100 cm. 

CAIXAS NORTE 3 UN R$150,00 

7 Caixa de passagem, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em concreto pré-
moldado; 
Com tampa em concreto; 
Com 2 orifícios; 
Nas medidas 60x60 cm. 

CAIXAS NORTE 5 UN R$99,08 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 945,40 
 
       

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

10 Conector grampo para haste de 
aterramento, tipo GAR, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para haste de ½"; 
Confeccionado em bronze; 
Anticorrosivo; 
Com parafusos, porcas e arruelas de 
pressão zincados a fogo. 

INTELLI 113 UN R$4,20 

12 Eletroduto com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado 
em PVC flexível corrugado, com 
diâmetro 1", para embutir em parede, 

LEAL PLASTIC 72 RL R$73,00 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201668
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

antichama, rolo com 50 metros. 
13 Haste de aterramento 1/2", nas 

seguintes especificações mínimas: 
Comprimento: 2,40 metros; 
Confeccionada em liga de cobre com 
alma de aço trefilado; 
Permite ser encravada ao solo sem 
perfuração; 
Produto anticorrosivo; 
Com 1 extremidade pontiaguda. 
Produto em conformidade com a NBR-
13751. 

INTELLI 113 UN R$16,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.538,60 
 
       

EMPRESA: ALIGRA MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Cabo flexível de  4mm² nas seguintes 
especificações mínimas:  
Fio de cobre nu tempera mole;  
Isolação composta de termoplástico de 
XLPE/PVC em chumbo anti-chama;  
Enchimento e cobertura  composto de 
termoplástico em PVC sem chumbo.  
Isolamento 1kv. 
Rolo com 100 metros.  
Conforme norma da ABNT. 

SIL FLEXSIL 71 RL R$163,00 

5 Caixa de concreto para aterramento, 
com tampa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sem fundo; 
Nas medidas internas 30x30x30 cm; 
Espessura de 3 cm; 
Tampa removível; 
Abertura para entrada do cabo nos 2 
lados; 
Diâmetro da abertura de 3,5 cm; 
Deverá ser gravado em baixo relevo, 
com profundidade entre 2 e 5 mm, de 
forma legível e indelével indicando dia, 
mês e ano da fabricação e nome ou 
marca do fabricante; 
Superfícies, furos e encaixes deverão 
ser lisos, isentos de bolhas de ar, trincas, 
lascas ou outro defeito imcompatível. 

CONCRETIS 113 UN R$23,00 

8 Caixa de passagem ou de embutir, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor cinza; 
Dimensões (CxLx) 300x300 mm; 
Confeccionada em chapa de aço ou 
metal; 
Soldada; 
Pintura da tampa eletrostática. 

GLUNA GL 110 UN R$22,50 

9 Chumbador tipo "J", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para fixação do flange do poste à base 
de concreto; 
Confeccionado em aço SAE 1010/20; 
Deverá acompanhar porca e arruela; 
Acabamento zincado a fogo. 

PROJETTE 452 UN R$10,00 

14 Cabo de cobre Nu, #16mm², nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cabo de têmpera meio dura; 
Número de fio:7; 
Classe 2A; 
Diametro externo: 4,5mm. 
Produto de acordo com a ABNT NBR 
6524. 

INTELLI 113 MTS R$5,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.788,50 
 
       

EMPRESA: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Cabo para eletricidade, flexível, seção ANAX 36 RL R$342,90 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016 69
Edição 948

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

nominal 10 mm2, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em cobre nu, tempera 
mole, encordoamento classe 5; 
Isolação de XLPE/PVC de 1kv; 
Suportando até 70 graus Celsius; 
Isolação com características de não 
propagação e auto-extinção de fogo; 
Diâmetro nominal do condutor não 
inferior a 4,30 mm; 
Espessura nominal da isolação não 
inferior a 1,0 mm. 
Rolo de 100 metros. 
Conforme normas da ABNT. 

4 Cabo para eletricidade, flexível, tipo PP, 
seção nominal 2 x 2,5 mm2, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em cobre nu;  
Tempera mole;  
Encordoamento classe 4; 
Isolação de XLPE/PVC;  
Suportando temperatura de 70 graus 
Celsius;  
Com características de não propagação 
e auto extinção de fogo;  
Com 2 cabos condutores;  
Diâmetro nominal do condutor de 1,95 
mm;  
Espessura nominal da isolação 0,8 mm;  
Espessura nominal da cobertura 1 mm;  
Diâmetro nominal externo 9,10 mm;  
Isolamento 1kv. 
Rolo com 100 metros. 
Conforme norma da ABNT. 

FLEX 11 RL R$218,00 

11 Conector terminal de pressão, 16mm, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botinha; 
Com 1 furo de fixação; 
Confeccionado em latão; 
Acabamento estanhado. 

INTELLI 113 UN R$1,63 

15 Poste telecônico curvo, duplo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Altura de 4 metros acima no nível do 
solo; 
Confeccionado em tubo de aço 
galvanizado tipo SAE 1010/1020; 
Sem base para engastamento ao solo 
(Engastado); 
Acabamento zincado a fogo conforme a 
NBR 6323. 

JRC 57 UN R$397,42 

16 Poste telecônico curvo, simples, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Altura de 4 metros acima no nível do 
solo; 
Confeccionado em tubo de aço 
galvanizado tipo SAE 1010/1020; 
Com base para fixação ao solo através 
de chumbadores (Flangeado); 
Acabamento zincado a fogo conforme a 
NBR 6323. 

JRC 56 UN R$359,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 57.683,53 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 9 de dezembro de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 201670
Edição 948

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


